
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  145  DEL 22/12/2022  

 

 

  

Oggetto : 

ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO VARIO PER GLI UFFICI 

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE E I COMUNI 

MEMBRI - ORDINI DIRETTI SUL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTAZIONE (MEPA) – ORDINE N. 

3360287 - CIG ZC0392A573   
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 
n. 118/2011); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale 
e Lavori Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione 
affida al sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del 
Servizio di amministrazione generale; 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di materiale informatico vario per l’Unione dei Comuni della 
Valsaviore e i Comuni membri, in sostituzione delle dotazioni attualmente in uso che non rispondono più ai 
requisiti minimi di sicurezza informatica e/o risultano obsolete o per implementare nuovi servizi; 
 
DATO ATTO CHE il materiale informatico da acquistare comprende i seguenti prodotti:  

- N. 10 Mini PC HP 260 G9 1LT I5-1235U, 8GBDDR4 3.200MHZ, 256SSD, W11PRO, ONSITENATIVO 7USB 
GLAN HDMI DP WIFI BT; 

- N. 15 Monitor HP E273M 27" IPS FHD 16:9 5MS 250CD/M2 HDMI-DP-VGA 3USB WEBCAM Regolazione 
altezza/Pivot; 

- N. 10 staffe per mini PC da installare sul monitor; 
 
VISTO l’art. 1, c. 512 della legge n.208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti”  
 
CONSIDERATO CHE al momento non risultano attive convenzioni per l’acquisto di beni oggetto della presente 
fornitura sul portale Consip spa né sul portale ARIA –Lombardia -Azienda Regionale Innovazione Acquisti spa di 
Regione Lombardia; 
 
VISTI:  
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 7, comma 2 della legge n. 94/2012, 

dall’art. 22, comma 8, della legge n. 114/2014 e, da ultimo, dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 che 
stabilisce l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario; 

 l’art. 1, comma 2, del decreto legge n. 76 del 16/07/2020 (convertito con modificazioni nellalegge 
11/11/2020 n. 120e modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) che 
stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto; 

 l’art. 1, comma 3 dello stesso decreto legge che stabilisce che in gli affidamenti diretti possono essere 
effettuati mediante determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, 
comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016 (l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti); 

 



  

RICHIAMATI: 
 l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento 
di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

 
RILEVATA pertanto l’opportunità, stante la normativa sopra richiamata e l’entità degli importi della fornitura in 
oggetto, di conferire l’incarico per acquisto del materiale sopra indicato mediante ordine diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante indagine di mercato effettuata direttamente sul 
portale (affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto legge 76/2020); 
 
PRESO ATTO CHE: 

- la ditta TECNOFFICE, con sede in Via Costantino n.4 a Darfo Boario Terme (BS) è stata invitata a 
presentare la miglior offerta per il materiale sopra descritto (ns. prot 2974/2022 del 19.12.2022); 

- l’operatore economico sopra citato ha presentato l’offerta entro il termine ultimo stabilito 22.12.2022 
h12.00, ns. prot 3040/2022 del 22.12.2022; 

- la fornitura del materiale hw sopra descritto ammonta ad un totale di €11.150,80 (€9.140,00 + iva 
22%); 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  
 oggetto del contratto che si intende stipulare consiste nell’affidamento dell’incarico per la fornitura di 

materiale informatico vario per l’Unione dei Comuni della Valsaviore e i propri Comuni membri;  
 sarà dato valore contrattuale agli ordini diretti di acquisto inviati tramite il MEPA ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito in legge 94/2012;  
 la scelta dei contraenti è effettuata con affidamento diretto dell’incarico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016;  
 
PRESO ATTO: 
 che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e modalità 

-  CIG ZC0392A573; 
 della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC Numero 

Protocollo INPS_33124878 -  Scadenza validità 11/02/2023; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, 
comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE l’ordine di acquisto n. 3360287 generato sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI AFFIDARE alla ditta TECNOFFICE SRL, con sede in Via Costantino,4 – 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
p.iva 02855790982 la fornitura del materiale hardware sopra descritto e contenuto nell’ordine allegato, per 
la spesa complessiva di € 11.150,80 IVA compresa (€ 9.140,00 + IVA €2.010,80); 

 
4. DI IMPEGNARE la somma complessivo di €11.150,80 (€ 9.140,00 + iva 22%) al macroaggregato 

01082.02.0700 del Bilancio di Previsione 2022/2024, Esercizio 2022; 



  

 
5. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

6. di DARE VALORE contrattuale all’ordine di acquisto n. 3360287 generato dalla piattaforma informatica di 
CONSIP, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 
7. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016; 

 
8. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo on-line; 

 
9. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24552 2022  01082.02.0700 ACQUISTO DI HARDWARE E SOFTWARE PER LA 

GESTIONE DEI SERVIZI IN FORMA ASSOCIATA 

11.150,80 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 22/12/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    27/12/2022  al   11/01/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  27/12/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


